اس کا مترجم علی بن حامد بن ابی بکر بن الکوئی ہے جو چھٹی صدی ہجری / بارھویں صدی عیسوی میں کوفہ سے ادوج پہنچا، اور یہاں قباچہ کے وزیر علی الملک سے وابستہ ہوا۔ بعد میں ادوج سے بھکر پہنچا، جہاں اس نے عربی میں لکھی ہوئی سندھ کی ایک تاریخ کو فارسی میں ڈھالا اور اسے بیچ نامہ کے نام سے ۶۱۳ھ (۱۲۱۶ء) میں علی الملک کی خدمت میں پیش کیا۔ اس کتاب میں جو چند معاشرتی تصویریں نظر آتی ہیں ان کا تعلق ہندوؤں سے ہے کہ اس وقت مسلمانوں کی یہاں آمد کا ابھی آغاز نہ ہوا تھا۔ اس سے پتا چلتا ہے کہ اس وقت شرفا کی خواتین اور شاہی بیگمات وغیرہ پردے کی پابندی کرتی تھیں، پناچہ اجنبیوں سے باتیں کرتے وقت وہ پردے کے پیچھے بیٹھتی تھیں، سستی کا عام رواج تھا۔

ہر چند شاعر مبالغے سے کام لیتا ہے اور خسر و نے بھی بعض مقامات پر شاعرانہ مبالغے سے کام لیا ہے تاہم جس انداز میں اس نے مختلف تہذیبی و تمدنی پہلوؤں کو لیا ہے، اس کی بنا پر اس کی تاریخی مثنویوں کو اس ضمن میں مستند دستاویزات کی حیثیت حاصل ہے۔

اس سلسلے کی پہلی کڑی مثنوی قرآن السعدین ہے جو خسر و نے کب قباد کے ایما پر ۶۸۸ھ/۱۲۸۹ء میں تصنیف کی۔ اس میں باپ — بُغراخان بن غیاث الدین بلبن — اور بیٹے (معر الدین کب قباد) کے درمیان ناراضی اور صلح کا قصہ ہے، جس میں لشکر کشی تک کی ذمہ داری تھی۔ اس مثنوی میں فوجی معاملات کے علاوہ عمرانی حالات بھی آگے ہیں اور معاشرت و تمدن کی دلچسپ تصویریں بھی قاری کا دامن کھینچتی ہیں، اور یہ سب کچھ اس وقت کی دلی سے متعلق ہے۔

آج کوئی شخص کسی دوسرے کا جھوٹا پان کھانے کا تصور بھی نہیں کر سکتا، لیکن وہ عجیب زمانہ تھا کہ اس وقت اسے عار نہ سمجھا جاتا تھا۔ پان کے دیگر اجزاء کی بھی حذرتے بات کی ہے، جس کے مطابق اس میں چونکا کھنڈ الا جانا تھا، یعنی وہی کچھ جو آج استعمال میں لایا جاتا ہے بجز دو ایک قسم کے قوام وغیرہ کے۔ فرشتہ نے گلشن ابراہیمی (۱۰۱۵/۱۶۰۶) میں پان کی اہمیت کا ذکر کیا ہے۔ اس کے مطابق ابراہیم عادل شاہ نے ایک موقع پر بعض امرا کی خطا میں معاف کرتے ہوئے انھیں خلعت اور پان سے نوازا تھا۔ حذر کے مطابق اس دور میں پان کچھ اتنا جان دار تھا کہ کئی ماہ تک پٹار ہننے کے باوجود موکھتا نہیں تھا، ممکن ہے اس میں حذرتے شاعرانہ مبالغے سے کام لیا ہو، لیکن اس سے اتنی بات ضرور واضح ہو جاتی ہے کہ پان میں کافی دیر تک تازگی رہتی تھی۔

ایران والے یہ دونوں میزبانوں کے ساتھ چور کر کے کھاتے تھے۔ شاہ ایران نے ایک موقع پر ہایوں کی دعوت کی اس کے لیے چھ سو شامیانے نصب کیے گئے اور دعوت کے دوران بارہ مقامات پر نقارے اور شادیاں بجانے بجائے گئے۔ استقبال کی مزید تفصیل بایزید کی کتاب تذکرہ یا تاریخ ہایوں

(س۔ ت۔ ۱۰۰۰/۱۵۹۲) میں ملتی ہے۔ اس کے مطابق ٹھما سپ نے خراسان کے حاکم کو یہ فرمان بھیجا تھا کہ ہر روز عمدہ قسم کے مشروبات اور حلوے تیار کر کے سفید روٹیوں کے ساتھ جو دودھ اور گھی میں گوند بھی گئی ہوں اور حین میں سولفت، خستخاش اور دہ بیج ڈالے گئے ہوں جن سے روٹی لطیف اور مفید ہوتی ہے، آں حضرت (ہمایوں) کو بھیجے جائیں۔

پیسے کے بارے میں ابوالفضل کا کہنا ہے کہ اس سے عشقیہ قصے وابستہ ہیں۔ یہ بارش کے وقت زور زور سے لاپتا ہے۔ رات کے وقت اس کی دل سوز نغان زیادہ

سائی دینی ہے۔ اس کی یہ فناں عشق کے پرانے ناسور کو ایک نیا جہم دیتی ہے۔
خواجہ نظام الدین احمد کی طبقات اکبر شاہی (س ت ۱۰۰۱/۱۵۹۳) اور بلا بدیونی
(م ۱۰۰۴ یا ۱۰۰۶ھ) کی منتخب التواریخ کے مطابق اکبر کو اس کی سال گرہ کے موقع پر
سال میں دو مرتبہ (قمری اور شمسی تاریخ الگ الگ) سونے، چاندی اور تمام قسم کے
اجناس میں تو لاجا جاتا تھا۔ بعد میں یہ سب کچھ مختاجوں اور برہمنوں وغیرہ میں تقسیم
کر دیا جاتا تھا۔

ابراہیم
عادل شاہ کی شادی حیدرآباد کے محمد قلی قطب شاہ کی بہن چاند سلطان عرف ملکہ
جہاں سے طے پاتی ہے۔ اول الذکر اپنے خاص آدمی بہت زیادہ نقد و جنس کے ساتھ
بھیجتا ہے اور یوں وہاں غائبانہ نکاح پڑھایا جاتا ہے، گویا ہارات حاضر و ملھا غائب۔
یہ شادی ۹۹۶ھ (۱۵۸۸ء) میں انجام پائی۔ جہیز جو دہن کو دیا گیا بہت سی جہین و
جمیل کینزوں، نادر اور قیمتی جواہرات کے صندوقوں، زرکش لباسوں، سواوٹوں
پر لدی ہوئی فرنیچے اجناس، روسنی کتان کے کئی ڈھیروں، بہترین مشک و عنبر اور

متعدد خیمہ و زنگاہ پر مشتمل تھا۔

قدیم دور میں گھوڑے کو بہت اہمیت رہی ہے۔

بعض سلاطین گجرات (کاٹھیاواڑ) کی پرہیزگاری اور مذہب دوستی کے قصے اس دور کی مقامی تاریخوں میں ثبت ہیں، ان میں سے ایک مشہور واقعہ تو سلطان مظفر گجراتی کا ہے جسے علامہ اقبال نے جاوید نامہ میں منظوم کیا ہے اور وہ یہ کہ اس کا ایک نہایت قیمتی اور پسندیدہ گھوڑا بیمار ہو گیا۔ بطور آنے علاج میں شراب تجویز کی، جس سے وہ تو ٹھیک ہو گیا لیکن سلطان نے پھر کبھی اس پر سواری نہ کی۔ تاریخ گجرات مؤلف ابوزاب ولی شیرازی (م ۱۰۰۳/۱۵۹۵) نے وہاں کے سلاطین کے بارے میں لکھا ہے (اور اس قسم کی باتیں مرآة سکندری، سال تصنیف ۱۰۲۰ھ/۱۹۱۱ء کے مؤلف سکندر محمد نے بھی لکھی ہیں) کہ ربیع الاول کے پہلے بارہ دن (بمنا سبت و ولادت مبارکہ حضور اکرم) وہ ختم قرآن کریم کرانے جس میں علماء صلحا اور اصحاب حدیث کے علاوہ اشراف و اکابر بھی شرکت کرتے۔

اس کے مطابق اس (عادل شاہ) نے محل کے ایک دروازے کے اوپر "نورس بہشت" نام کی ایک آٹھ پہلو عمارت بنوائی تھی محل کی دیواریں اندازاً باہر سے مطلقاً کی گئی تھیں۔ باہر نقاشوں نے ان دیواروں پر اس قدر دلکش تصاویر نقش کی تھیں کہ دیکھنے والا ایک مرتبہ تو محو حیرت ہو جاتا تھا۔ عمارت کے اوپر ایک عمارت کی بلندی اس حد تک تھی کہ اس سے پورا بیجا پور نظر آتا تھا۔ یہ محل ۱۰۱۰ھ/۱۶۰۱ء میں تکمیل پذیر ہوا۔ تکمیل پر ایک جشن منایا گیا۔

مسلمانوں میں حق گو اور نڈر علما کی کبھی کمی نہیں رہی۔ یہی وہ لوگ ہیں جو صرف ایک اللہ سے ڈرنے کے سبب کسی مستبد سے مستبد حاکم کے آگے گردن جھکانے کو تیار نہ ہوئے۔ فرشتہ کے بقول سلطان محمود خلجی رزق حلال سے اپنے طعام و لباس کا سامان کیا کرتا تھا۔

اگر اس کی یہ بنیاد نہ ہوتی تو اسلام کی اشاعت اسی زمانے میں رک گئی ہوتی۔ بہر حال اقتدار کی کرسی سے چمٹے رہنے کے لیے ہر دور میں حالات اور رواج کے مطابق "نیلہ ہائے پرویزی" سے کام لیا گیا ہے۔

عمارات کی تعمیر اور بچھو لوں پھلوں سے ارباب اقتدار کی دلچسپی کا ذکر پہلے بھی ہو چکا ہے، اب مآثر رحیمی ۱۰۲۵/۱۶۱۶ کے مؤلف کی زبانی بھی عبدالرحیم خان خانان کی ان سے دلچسپی و شیفتگی کے بارے میں سنیے۔ اس کے حکم پر بیت سے مدرسے، مساجد اور حمام تعمیر ہوئے۔ بہرہ ان پورہ میں "دل کشا" کے نام سے ایک عظیم الشان قصر بنایا گیا، علاوہ ازیں حمام، نہر اور جامع مسجد کی تعمیر بھی ہوئی۔

بہر حال مسلمان حکمرانوں نے میلانے کی حد تک اس جشن کو منایا۔ ہر دور کی کتب تواریخ میں اس جشن کا بیان تفصیل سے ملتا ہے۔ توڑک جہانگیری میں جہانگیر لکھتا ہے کہ منگل ۱۱، ماہ ذی قعدہ ۱۰۱۴ھ / ۱۶۰۶ء کو رات گزرنے پر سورج بروج حوت سے اپنے خانہ شرف و خوش حالی یعنی بروج حمل میں منتقل ہوا۔ چوں کہ تخت نشینی کے بعد یہ پہلا جشن نوروز تھا اس لیے میرے حکم سے دولت خانہ خاص و عام کے ایوانوں کو والد بزرگوار کے زمانے کے دستور کے مطابق انواع و اقسام کے سامان آرائش سے نہایت شان شوکت کے ساتھ سجایا گیا۔ اس کے مطابق رعایا نے یہ جشن ۱۹ روز تک منایا۔ موسیقی و رقص کی محفلیں دربار میں جمیں۔ اس نے اکبر کے زمانے میں بھی منائے جانے والے اس

جشن کی کسی قدر تفصیل دی ہے۔ اس کے مطابق اس جشن کے سترہ اٹھارہ روز میں ہر روز ایک امیر مجلس آرا سننے کرتا، اکبر کو دعوت دیتا اور نایاب قیمتی ایشیا مثلاً جوہرات مرصع آلات جنگ اور ہاتھی گھوڑے وغیرہ اس کی نذر کرتا۔ اکبر ان امر کی قدر افزائی کے لیے ان مجالس میں جانا، تحفے ملاحظہ کرتا اور جو کچھ پسند آجاتا قبول کر لیتا، باقی چیزیں اٹھیں ہی بخش دیتا۔

جہاں گیر علما اور طلباء کی قدر افزائی کرنا تھا۔ چنانچہ ۱۰۱۶ھ/۱۶۰۷ء میں جب وہ کابل میں نھانہ راتوں کو اکثر اس کی ان کے ساتھ مجلسیں رہتیں اس نے وہاں کی رعایا کی سہولت کی خاطر بعض محصولات کے علاوہ زکوٰۃ کی وصولی بھی معاف کر دی اور یہ معافی باقاعدہ ایک گز طویل اور پون گز چوڑے پتھر پر ان الفاظ میں کندہ کی گئی کہ میں نے کابل سے زکوٰۃ کی وصولی اور باقی محصولوں کو معاف کر دیا اور میری اولاد اور جانشینوں میں سے جو کوئی اس کی خلاف ورزی کندہ نغالی کے قہر و غضب کا...

پھر ان کے حکم سے دیوبند نے بارہوی

کی سمت سے پہاڑ کاٹ کر اس علاقے میں پانی کی فراہمی کر دی۔ اس روز سے یہ خطہ ذمہ فرتہ لوگوں سے آباد ہونا چلا گیا۔

عالمگیر کے زمانے میں یہ عجیب شاہی دستور تھا کہ بقول منشی محمد کاظم موٹف عالمگیر نامہ (سال تصنیف ۱۰۷۸/۱۶۶۸) جب کوئی شہزادہ اپنے باپ یا دادا سے ملنے جاتا تو سب سے پہلے کوئی چیز یا روپیہ نذر کی صورت میں اس بزرگ کو پیش کرنا۔ چنانچہ ایک موقع پر حیب عالمگیر کا بیٹا شہزادہ محمد اعظم اپنے دادا (شاہجہان) سے ملاقات کے لیے گیا تو اس نے دادا کو پانچ سو مہروں اور چار ہزار روپیہ کی نذر گزرائی اس دور میں عید کی طرف خاص توجہ ہوئی۔

یہ موضوع تفصیل طلب ہے، بہر حال عالمگیرنا کے مطابق عالمگیر نہ صرف اپنے ہندو عہدیداروں سے بہت اچھا سلوک کرتا تھا، بلکہ ہندو راجوں مہاراجوں سے بھی حسن سلوک سے پیش آتا اور انھیں موقع بموقع بڑے بڑے قیمتی تحائف — طرہ مرصع، مروارید کی لڑیاں اور خلعت فاترہ سے نوازتا رہتا۔ صاحب مآثر عالمگیری (۱۱۲۲/۱۷۱۰) نے اس کی عبادت گزاری اور شب بیداری اور مذہب سے لگن کا ذکر کرتے ہوئے ایک جگہ لکھا ہے کہ وہ جنگ میں بھی ناز سے غافل نہ رہتا تھا۔ چھوٹی سے چھوٹی بدعت بھی اسے ناپسند تھی۔

عالمگیر کی بیوی جہاں زیب بانو بیگم کی دائیں چھاتی پر ایک موذی دانہ نکلتا ہے۔ وہ دو سال صاحب فرماش رہ کر وفات پا جاتی ہے۔